
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 616, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 20/12/2021 a 29/12/2021, à Belém-PA/Tomé 
Açú/Concordia/Concordia/Ipixuna/Belém-PA, para Manutenção Preventiva 
e Corretiva nas estações de Telecomunicações. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 617, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, 
matrícula 73313, 13/12/2021 a 16/12/2021, à Belém-PA/SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS/ VIGIA/TERRA ALTA/CURUÇA/Belém-PA, para Fiscalização 
dos trabalhos de conclusão da Montagem das torres. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 618, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 03/12/2021 a 03/12/2021, à Belém-PA/
São João da Ponta/ São Caetano de Odivelas/Belém-PA, para Condução 
de Equipe em Manutenção Corretiva nas estações. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 619, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) SANDRO REIS DE OLIVEIRA, DIRETOR, matrícula 
57216965, 13/12/2021 a 15/12/2021, à BELÉM-PA/PARAUAPEBAS/
BELÉM-PA, para ASSINATURA DE CONTRATO PARA CONSTRUÇÃO DA 
INFOVIA ELDORADO DOS CARAJÁS/PARAUAPEBAS. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 620, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) VANJA LOPES PEREIRA, ECONOMISTA, 
matrícula 57201653/3, 13/12/2021 a 15/12/2021, à BELÉM-
PA/PARAUAPEBAS/BELÉM-PA, para ASSINATURA DE CONTRATO 
PARA CONSTRUÇÃO DA INFOVIA ELDORADO DOS CARAJÁS-
PARAUAPEBAS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 738949
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 447/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA para atuar na fi scal do 
Fomento 58/2021 a ser celebrado com a INSTITUTO MANGUEZAL, CNPJ Nº 
21.774.398/0001-93, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso para a execução do PROJETO “CAMPEONATO PLANETA AZUL DE 
SURF (SALINÓPOLIS). ”
Belém 01 de dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 739383

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 448/2021-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor RAIMUNDO DE MORAES MATOS, MATRÍCU-
LA Nº5960739/1 para atuar na fi scal da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 015/20021, o qual possui como objeto a contratação da NOVIDA-
DES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, CNPJ Nº 
05.194.705/0001-00 para fornecimento de material de expediente para 
atender as necessidades desta Secretaria.
Belém 01 de dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 739057
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 441/2021-SEEL, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 2 e ½ diária ao servidor CLÁUDIO FERNANDO DE SOUZA SAN-
TOS, matrícula 3348806/4, para deslocamento ao município de Salvador/
BA no período de 16 a 18/12/2021 com objetivo de realizar visita técnica 
na Arena Fonte Nova, acompanhando a equipe da SEDOP. Ordenador: Ni-
van Setubal Noronha.

Protocolo: 739379

PORTARIA Nº. 442/2021-SEEL, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 1 e ½ diária aos servidores FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA, ma-
trícula 4945745/2 e CLÁUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS, matrícula 
3348806/4, para deslocamento à cidade de Fortaleza/CE no período de 09 
a 10/12/2021, com o objetivo de realizar visita técnica ao estádio Gover-
nador Plácido Castelo (CASTELÃO). Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 739370
PORTARIA Nº. 437/2021-SEEL, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias a servidora RAYSSA TALINO FERREIRA, ma-
trícula nº 5937167/2, com o objetivo de realizar visita técnica acerca da 
interiorização do Projeto Gol do Brasil, no Município de São Domingos do 
Capim – PA, no período de 03 a 05/12/2021.Ordenador: Nivan Setubal 
Noronha

Protocolo: 739373
PORTARIA Nº. 440/2021-SEEL, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias ao servidor ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIA-
SAN, matrícula nº 5902807/1, com o objetivo de conduzir servidores desta 
Secretaria para realizar cerimônia de encerramento do curso de capacita-
ção do projeto Canoagem PA – Rio de Talentos no Município de São Do-
mingos do Capim – PA, no período de 03 a 04/12/2021. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha

Protocolo: 739375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 713/GEPS/SETUR DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 613/2021, publicada no DOE 
34.760 de 09/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 739213

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 002/2021
CONTRATO Nº: 038/2019
PROCESSO Nº: 2019/420525 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ/MF nº. 05.059.613/0001-18).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA TERCEIRA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 06/12/2021 a 06/12/2022. MODIFICAÇÃO DO VALOR inicial-
mente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA elevando o valor anual para 
R$ 4.882,30 (quatro mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta centa-
vos), em razão do acordo feito entre as partes nos autos do processo nº 
2019/420525. DATA ASSINATURA: 06/12/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 339140. Fonte: 0101. Plano In-
terno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 266598
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA. CPF: 048.051.862-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Públi-
co Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.
PUBLICADO NO DOE 34.787 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. PROTOCOLO 
738889

Protocolo: 739319


